TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11310ª SESSÃO, EM 24 DE OUTUBRO DE 2023

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e quatro dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três, reuniu-se
às quinze horas em sessão ordinária, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do
Senhor Desembargador Paulo Galizia. Compareceram as Senhoras e os Senhores:
Desembargador Silmar Fernandes, Desembargador Cotrim Guimarães, Desembargador Souza
Ribeiro, convocado, Juíza Danyelle Galvão, convocada, Juiz Marcio Kayatt, Juíza Cláudia
Bedotti, Juiz Regis de Castilho, Doutor Paulo Taubemblatt, Procurador Regional Eleitoral
substituto, e Doutora Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária. Aberta a sessão, foi dispensada a
leitura e aprovada a ata da sessão anterior.

Iniciando os trabalhos, o Senhor Desembargador Presidente cumprimentou o
Doutor Paulo Taubemblatt pela indicação de Sua Excelência ao cargo de Procurador Regional
Eleitoral titular, no que foi acompanhado pelos demais membros da Corte, bem como pelos
advogados e advogadas em sustentação oral. Em seguida, o Doutor Paulo Taubemblatt
agradeceu os cumprimentos.

Após, passou-se ao julgamento dos seguintes processos:

JULGAMENTOS

AÇÃO DE JUSTIFICAÇÃO DE DESFILIAÇÃO PARTIDÁRIA/PERDA DE CARGO ELETIVO Nº
0600035-73.2023.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: VINHEDO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

REQUERENTE: MALCON ROBERT MAZZUCATTO

REQUERIDO: PARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHISTA - PDT - MUNICÍPIO DE VINHEDO

DECISÃO: ACOLHERAM A PRELIMINAR DE ILEGITIMIDADE ATIVA, ARGUIDA PELA
PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL, E JULGARAM EXTINTO O PROCESSO, SEM A
RESOLUÇÃO DO MÉRITO. V.U. DECLARA O VOTO O DESEMBARGADOR SOUZA
RIBEIRO.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600198-83.2020.6.26.0412

PROCEDÊNCIA: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

RECORRENTE: PARTIDO NOVO - NOVO - MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

ATA 4951297         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

RECORRENTE: VALDECI JOSE MARTINS

RECORRENTE: RAUL VILELA AZEVEDO SILVA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR COM
RESSALVAS AS CONTAS DO PARTIDO NOVO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS
CAMPOS/SP. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600278-91.2020.6.26.0268

PROCEDÊNCIA: SÃO JOSÉ DO RIO PRETO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

RECORRENTE: NADIR DONIZETI PELICERI DA SILVA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600292-79.2020.6.26.0396

PROCEDÊNCIA: JACAREÍ - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

RECORRENTE: ALMIR SANTOS GONCALVES

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600316-64.2020.6.26.0087

PROCEDÊNCIA: PENÁPOLIS - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

RECORRENTE: ADRIANO DE ALMEIDA ARREDONDO

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA
APROVAR AS CONTAS COM RESSALVAS, MANTIDA A DETERMINAÇÃO DE
RECOLHIMENTO, VENCIDO O DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES, QUE NEGAVA
PROVIMENTO AO RECURSO E DECLARA O VOTO.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600319-67.2020.6.26.0362

PROCEDÊNCIA: SUMARÉ - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

RECORRENTE: ADEMIR LUIZ AMARAL

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA
APROVAR AS CONTAS COM RESSALVAS, VENCIDO O DESEMBARGADOR SILMAR
FERNANDES, QUE NEGAVA PROVIMENTO AO RECURSO E DECLARA O VOTO.

ATA 4951297         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

RECURSO ELEITORAL Nº 0600411-48.2020.6.26.0264

PROCEDÊNCIA: SANTO ANDRÉ - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

RECORRENTE: RICARDO AZEVEDO DA SILVA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600455-65.2020.6.26.0006

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

RECORRENTE: EVANDO REIS

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: REJEITARAM A PRELIMINAR E, NO MÉRITO, DERAM PARCIAL PROVIMENTO
AO RECURSO PARA, MANTIDA A DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS, REDUZIR A
DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO AO TESOURO NACIONAL PARA R$ 159,50. V.U.
DECLARA O VOTO O DESEMBARGADOR SOUZA RIBEIRO.

RECURSO CRIMINAL ELEITORAL Nº 0600528-53.2020.6.26.0227

PROCEDÊNCIA: COTIA - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

RECORRIDO: JOAQUIM HORACIO PEDROSO NETO

DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE DAVA PARCIAL PROVIMENTO AO
RECURSO PARA CONDENAR JOAQUIM HORACIO PEDROSO NETO ÀS PENAS DE 4
MESES DE DETENÇÃO, EM REGIME ABERTO, E 6 DIAS-MULTA, À RAZÃO DE UM
TRIGÉSIMO DO SALÁRIO-MÍNIMO POR DIA-MULTA, SUBSTITUÍDA A PENA PRIVATIVA DE
LIBERDADE POR UMA RESTRITIVA DE DIREITOS, CONSISTENTE NO PAGAMENTO DE
DOIS SALÁRIOS-MÍNIMOS EM FAVOR DE ENTIDADE BENEFICENTE DA COMARCA, A SER
DEFINIDA PELO JUÍZO DA EXECUÇÃO, PEDIU VISTA A JUÍZA DANYELLE GALVÃO.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600569-73.2020.6.26.0274

PROCEDÊNCIA: CAMPINAS - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

RECORRENTE: RUTE APARECIDA LEITE RIPARI

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA
APROVAR AS CONTAS COM RESSALVAS, MANTIDA A DETERMINAÇÃO DE
RECOLHIMENTO, VENCIDO O DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES, QUE NEGAVA
PROVIMENTO AO RECURSO E DECLARA O VOTO.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600585-62.2020.6.26.0424

PROCEDÊNCIA: JUNDIAÍ - SÃO PAULO

ATA 4951297         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

RECORRENTE: MARCUS VINICIUS DE ARAUJO DANTAS

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO
PARA CONSIDERAR A FALHA DO ITEM 1 DO PARECER TÉCNICO DE NATUREZA
MERAMENTE FORMAL E AFASTAR A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO AO
TESOURO NACIONAL, MANTIDAS A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO À
RESPECTIVA ESFERA PARTIDÁRIA E A DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS, VENCIDO
PARCIALMENTE O DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES, QUE DAVA PARCIAL
PROVIMENTO AO RECURSO, APENAS PARA CONSIDERAR A FALHA DO ITEM 1
MERAMENTE FORMAL, E DECLARA O VOTO.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600595-87.2020.6.26.0010

PROCEDÊNCIA: BARRA DO CHAPÉU - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

RECORRENTE: DEMOCRATAS - DEM - MUNICÍPIO DE BARRA DO CHAPÉU

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS
COM RESSALVAS. V.U. DECLARA O VOTO O DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600637-36.2020.6.26.0011

PROCEDÊNCIA: ARAÇATUBA - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

RECORRENTE: CLAUDIA HELENA DA SILVA VITRO

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA AFASTAR AS FALHAS
APONTADAS NOS ITENS 1 E 2 DO PARECER TÉCNICO, BEM COMO A DETERMINAÇÃO
DE RECOLHIMENTO DE R$ 3.600,00 AO TESOURO NACIONAL, E APROVAR AS CONTAS
COM RESSALVAS, MANTIDA APENAS A DETERMINAÇÃO RECOLHIMENTO DE R$ 585,00
AO TESOURO NACIONAL. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600706-26.2020.6.26.0219

PROCEDÊNCIA: POÁ - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

RECORRENTE: ANIZETE DOS SANTOS SALCEDO LOPES

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, APENAS PARA AFASTAR
PARCIALMENTE A IRREGULARIDADE APONTADA NO ITEM 2 DO PARECER TÉCNICO,
MANTIDAS A DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS E A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO.
V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600976-49.2020.6.26.0090

PROCEDÊNCIA: PINDAMONHANGABA - SÃO PAULO

ATA 4951297         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

RECORRENTE: JULIELTON MODESTO DE ARAUJO BOTTARO

RECORRIDO: GILSON CANDIDO

RECORRIDO: RENATO NOMOTO LEME

RECORRIDO: CLAUDIO APARECIDO LEITE

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR
PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601257-64.2020.6.26.0135

PROCEDÊNCIA: SERTÃOZINHO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

RECORRENTE: NILTON CESAR TEIXEIRA

RECORRENTE: ANTONIO EDUARDO TONIELO

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601458-44.2020.6.26.0333

PROCEDÊNCIA: JAGUARIÚNA - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

RECORRENTE: MOISES BUZO

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA
APROVAR AS CONTAS COM RESSALVAS, MANTIDA A DETERMINAÇÃO DE
RECOLHIMENTO DE R$ 250,00 AO TESOURO NACIONAL, VENCIDO O DESEMBARGADOR
SILMAR FERNANDES, QUE NEGAVA PROVIMENTO AO RECURSO E DECLARA O VOTO.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0604745-73.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

INTERESSADO: ELEICAO 2022 ALDO ALMEIDA DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: ALDO ALMEIDA

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605412-59.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLAUDIA BEDOTTI

INTERESSADO: ELEICAO 2022 ANTONIO GENARO PEREIRA DA SILVA DEPUTADO
ESTADUAL

INTERESSADO: ANTONIO GENARO PEREIRA DA SILVA

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

ATA 4951297         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607456-51.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

INTERESSADO: ELEICAO 2022 DOMINGOS COSTA MINEZIO GALLE DEPUTADO
ESTADUAL

INTERESSADO: DOMINGOS COSTA MINEZIO GALLE

DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

AÇÃO DE INVESTIGAÇÃO JUDICIAL ELEITORAL Nº 0607863-57.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SANTO ANDRÉ - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

AUTOR: RICARDO ALVAREZ

RÉ: ANA CAROLINA ROSSI BARRETO SERRA

REU: PAULO HENRIQUE PINTO SERRA

REU: MARCOS SIDNEI BASSI

REU: SERGIO VIEIRA

DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

AÇÃO DE INVESTIGAÇÃO JUDICIAL ELEITORAL Nº 0608608-37.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

AUTORA: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL

RÉ: MADALENA BARBOSA DE SIQUEIRA

RÉ: VANIA LUIZ AMANCIO

DECISÃO: AFASTARAM AS PRELIMINARES DE INÉPCIA DA PETIÇÃO INICIAL, DE
DECADÊNCIA E DE INADEQUAÇÃO DA VIA ELEITA E, NO MÉRITO, JULGARAM
PROCEDENTE A AÇÃO PARA, RECONHECENDO A PRÁTICA DE ABUSO DE PODER
POLÍTICO EM DECORRÊNCIA DE FRAUDE À COTA DE GÊNERO, DETERMINAR A
CASSAÇÃO DOS DIPLOMAS DE TODOS OS CANDIDATOS REGISTRADOS PELO PARTIDO
RENOVADOR TRABALHISTA BRASILEIRO - PRTB, NAS ELEIÇÕES DE 2022, VINCULADOS
AO DRAP Nº 0603609-41.2022.6.26.0000, DESCONSTITUINDO EVENTUAIS MANDATOS,
DECLARAR A NULIDADE DOS VOTOS CONFERIDOS AO PARTIDO RENOVADOR
TRABALHISTA BRASILEIRO - PRTB PARA O CARGO DE DEPUTADO ESTADUAL NAS
ELEIÇÕES 2022 E IMPOR ÀS REPRESENTADAS VANIA LUIZ AMANCIO E MADALENA
BARBOSA DE SIQUEIRA A SANÇÃO DE INELEGIBILIDADE PARA AS ELEIÇÕES A SE
REALIZAREM NOS OITO ANOS SUBSEQUENTES ÀS ELEIÇÕES GERAIS DE 2022. V.U.
VOTOU O DESEMBARGADOR PRESIDENTE.

O Senhor Desembargador Souza Ribeiro participou do julgamento dos
processos n°s 0600035-73.2023.6.26.0000 e 0600455-65.2020.6.26.0006, retirando-se em
seguida.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi

ATA 4951297         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

declarada encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária,
lavrei a presente ata que vai assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 24 de outubro de 2023.

DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA

Presidente

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIA, em
13/11/2023, às 10:46, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por PAULO SÉRGIO BRANT DE CARVALHO
GALIZIA, PRESIDENTE, em 13/11/2023, às 17:08, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 4951297 e o código CRC 7BFFD22C.

0017242-98.2020.6.26.8000 4951297v2

ATA 4951297         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 7

	ATA 4951297